²⁴⁶ Vid. ThLL s.uu. *mortarium* i *mortariolum*.

morterol, un moltó». ²⁴⁷ I, més tard, al *Llibre de Sent Soví* (s. XIV in.) es troba el mètode de preparació d'aquest guisat. ²⁴⁸ Pel que fa a l'espanyol *morteruelo*, Coromines no el documenta fins als volts de l'any 1400. ²⁴⁹

²⁴⁷ Ibid.

²⁴⁸ DCVB s.u. *morterol*.

²⁴⁹ DCELC s.u. *mortero*.

mortarium

VARIANTS I FORMES:

morter; *pl.* morters.

ETIMOLOGIA:

Ja existent en llatí arcaic, *mortārium*, *-ī* ‘morter’.

SIGNIFICAT:

‘Morter’.

FORMES ROMÀNIQUES:

Cat. *morter*, occ. med., fr. *mortier*, esp. *mortero*, pg. *morteiro*, it. *mortaio*, rom. *mortar*.

TESTIMONIS:

- (1) **1027** CSCugat IIa 505, p. 158: ad s. Maria Riupollo, caldaria I et mapa I et mortar I et bancal I et cremasclos unos.
- (2) **1037** Baraut, *DocUrgell* 502 (Urgellia 5, p. 44): ad Oriol leuita mortario I cum ipso piso qui est in ipsa Sede et bacinus uno.
- (3) **1047-1060** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1202, p. 511: et cannonice Sancti Iohannis de Riuopullo dimitto choncam meam cum urceolo ... et mortarium meum cum pisono desuper.
- (4) **1068** Baraut, *DocUrgell* 816 (Urgellia 6, p. 177): et ad ipsa canonica iam dicta dimisit ipsas II calderas maiores cum cresmasclos meliores silm cum II bacinus et cum XX scudelas et mortar uno.
- (5) **post 1068** Chesé, *DipÀger* 89, p. 334: morters III apud illorum et pisones alchoncoms, et III de aram (*pro* morters III apud illorum pisones; et alchoncoms III de aram); et bufadors II; et kalleres X; et ollas VI ereas; et patellas V; et paracingulos VI.
- (6) **1078** CSCugat II 694, p. 356: ad s. Marie Riuipullentis mapas et touaias bonas et callera I et padela et ollam et mortar I cum sua manu.
- (7) **1082** DACCBBarcelona 1408, p. 2185: dimisit namque Arberto Berengarii mortario I.
- (8) **1084** DACCBBarcelona 1447, p. 2245: item concedo predicto Poncio sacricustodi ipsum meum berreganum optimum cum uno urceo de laton, et mortario I cum eius manu, et III uncias auri.
- (9) **1092** Baraut, *DocUrgell* 1089 (Urgellia 7, p. 207): ad Ysarnum Seniofredi dimisit unum mortar, et ad Sanctum Petrum suos bacinus.

- (10) **1094** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1623, p. 909: et concedo ad Sancta Maria Stagno sella I cum sotsellas et frenum, simul cum meo mortario de loton.
- (11) **1095** Baraut, *DocUrgell* 1135 (Urgellia 8, p. 60): et meo mortario maiore et nebularios meliores ad predicte canonice.
- (12) **1097** Baraut, *DocUrgell* 1147 (Urgellia 8, p. 76): et relinquo Sancte Marie eiusque kanonice pernas V et IIII guinalls de uino puro et III quartes de farina formen et una quarta de segel per elemosina et mortario I.
- (13) **1170** CSCugat IIIb 1072, p. 234: et tona I maiore et bou I et mea bascula, exceptus ipsum mortar, quod dimito per mises ad Bernardus de Mata, presbiter.